
32  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.528 	 Sexta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2023

II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 24/07/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Em, 28 de agosto de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 981628

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 553/2023 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/01/2021.
RESOLVE:
Contratar em caráter de substituição, mediante Processo Seletivo Simplifi-
cado, no regime da Lei Complementar nº 07, de 28 de setembro de 1991, 
alterada pela Lei Complementar 77/2011, autorizado através dos proces-
sos nº 2023/189171e 2023/191708 de 15/02/2023.
Nome do Servidor: LARINE LAÍS BRITO LOPES
Em substituição a Victor Angelo Alves da Cruz Santos
Cargo do Servidor: Nutricionista
Lotação: Divisão de Nutrição e Dietética
Data de Admissão: 30/08/2023
Término Vínculo: 28/08/2024
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 31 de agosto de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 981723

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 699/2023/GAPE/FSCMPA
A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, de 
30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o E - protocolo nº 2018/353409
RESOLVE: 
I - Determinar a substituição do Fiscal Titular do Contrato nº 444/2018/
FSCMPA, cujo objeto é contratação de serviços de manutenção preventiva 
e corretiva (com fornecimento de peças) de 05 (cinco) Aparelhos de Raios 
X Móveis da Marca Philips, firmado entre a FUNDAÇÂO SANTA CASA DE MI-
SERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMPA e a empresa TECNOMÉDICA COMÉRCIO 
E ASSISTÊNCIA TÉCNICA HOSPITALAR LTDA, CNPJ: 37.380.565/0001-51, 
passando a ser o Fiscal Titular o servidor ODILON FERREIRA CARDOSO, 
Matrícula 5976564/1, Lotado na Gerência de Equipamentos - GEQP/CEFF, 
Cargo/Função Gerente de Equipamentos, Telefone (91) 4009-2305, Email: 
odilon.cardoso@santacasa.pa.gov.br, em substituição ao servidor MARCE-
LO ARAÚJO MIRANDA.
II - DESIGNAR o servidor MAURÍCIO SOLON DA SILVA, Matrícula 5960411/1, 
Engenheiro Clínico, Lotado na Gerência de Equipamentos - GEQP/CEFF, Te-
lefone (91) 4009-2305 , Email: mauricio.solon@santacasa.pa.gov.br, para 
exercer o encargo de Fiscal Substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 31 de agosto de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 981716
PORTARIA n.º 688/2023 – NPAS/PRES/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 e seguintes da Lei nº 5.810/94, 
que impõe à autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço pú-
blico, o dever de apuração imediata do fato, mediante sindicância ou pro-
cesso administrativo disciplinar;
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 079/2022 - PRES, de 01 de fevereiro 
de 2022, publicada no DOE sob o nº 34.854, que trata do Regimento Interno 
do Núcleo de Processo Administrativo e Sindicância - NPAS;
CONSIDERANDO o teor do Memorando/NPAS/PRES/FSCMPA Processo nº 
2023/926711, que trata de renovação de membros; 
RESOLVE:
Tornar sem efeito a Portaria 724/2021-CPAD/PRES/FSCMP que designou 
membros para compor a comissão do NPAS.
DESIGNAR para compor o Núcleo de Processo Administrativo Disciplinar 
e Sindicância; - NPAS, os seguintes servidores:

COORDENAÇÃO:
Luciana Tábatha Souza e Silva, matrícula n.º 57192846/1
SECRETÁRIO GERAL:
Hailton Lopes Brito, matrícula n.º 5175267/1. 
MEMBROS TITULARES FIXOS:
Andréa Moreira da Rocha, matrícula n.º 57174905/1;
Aline Sônia da Fonseca Soares, matrícula n.º 55586357/2;
Maria Celeste Nazaré Almeida, matrícula n.º 5343089/2;
Sandra Lúcia Atanes de Albuquerque, matrícula n.º 5643619/3.
MEMBROS TITULARES NÃO FIXOS:
Carlos Alberto Seabra Gonçalves, matrícula n.º 57212646/2;
Ciléia Maria dos Santos Ozela, matrícula n.° 5171059/2;
Daniela do Socorro Ferreira Brasil, matrícula n.º 57213266/2;
Edna Cristina Vieira Conceição, matrícula n.º 57174890/1;
Joyce Anne Souza do Nascimento Aguiar, matrícula n. ° 57175707/1;
Maria Tereza Teixeira Ferro, matrícula n.° 5799805/3;
Raphael de Carvalho dos Santos Rodrigues, matrícula n.º 57234003/1;
Rosiane da Silva Gonçalves, matrícula n.º 57194256/1;
MEMBROS SUPLENTES:
Cassius Cley Barros da Silva, matrícula nº 57192769/1
Ediane Nunes de Araújo, matrícula nº 57196162/1
Ingrid Bezerra dos Santos Raineri, matrícula 54189198/2
Juliana Nascimento de Carvalho dos Santos Rodrigues, matrícula nº 5897318/1
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
Belém, 29 de agosto de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA.

Protocolo: 981300

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

PORTARIA Nº. 692/GEDP/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864 de 02/05/2019, 
 CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Pú-
blicos Civis do Estado do Pará, e
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Estudo de “Doutorado em Doenças Tropicais - 
UFPA ”, com remuneração, a Servidora ELAINE ABRAHAO DIAS SILVA, Ma-
trícula n° 54180817-4, Fisioterapeuta, lotada na Gerência de Saúde do Tra-
balhador, no período de 04.08.2023 a 04.08.2026, em sistema Módulos.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 04 de agosto de 2023.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 01 de setembro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA 

Protocolo: 981386
PORTARIA Nº. 695 / GEDP/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864 de 02/05/2019, 
 CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Pú-
blicos Civis do Estado do Pará, e
RESOLVE:
Prorrogar a Licença para Estudo – “Doutorado em Ciências da Educação e 
da Saúde”, com remuneração, a Servidora ROSA AMÉLIA DURANS TAVA-
RES, Matrícula N° 5789710-1, Enfermeira, Lotada no NGQS, no período 
de 14.11.2022 a 31.12.2023.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 15 de novembro de 2022.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA,01 de setembro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA
 

Protocolo: 981388

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 637/2023 – GAPE/GP/FSCMP, 16 DE AGOSTO DE 
2023, PUBLICADA NO DOE Nº 35.514, DE 22/08/2023.
Referente a concessão de Gratificação de Tempo Integral para JU-
AREZ PAULO SANTOS ANJOS.
ONDE SE LÊ:  a contar de 16/08/2023.
LEIA-SE: a contar de 03/07/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de agosto de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 981363
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº 559/2023 – GAPE/GP/FSCMP, 19 DE JULHO DE 
2023, PUBLICADA NO DOE Nº 35.479, DE 24/07/2023.
Referente a concessão de Gratificação de Tempo Integral para MI-
CHEL NOGUEIRA DA SILVA.


